cofirmata est in bono et voluntas demonum obstinata est in malo. Causam autem huius obstinationis non oportet accipere ex gravitate culpe sed ex conditione nature seu status. quia ut dicit Augustinus de fide ad Petrum. Hic deus creavit angelos ut qui vellent perpetuo boni essent qui autem nollent nunquam eos diuino munere repararet. Dicuntur in eternum demones obstinati habent penam nequitie sive a quibus nos liberet christus redemptor benignus Amen.

Sermo quartus de bello quod continet inter demones et homines.

Dicitur in cotidiana frequenter pugna cum angelis malis quia nos temptare non definiunt ut peccates eorum tandem inimicam societati. Ex hoc petri i. epist. c. ij. dicebat. Nobis estote et vigilate quia aduersarius vester dyabolus tamquam leo rugiens circuit querens quem deuoret. Cui resistite fortes in fide. Et ecclae sancta in officio apostolorum nos sic ammonet. Estote fortes in bello et pugnate cum antiquo serpente et accipietis regnum eternum. Quia tamen plerique quandoque dissident nec arbitrantur se posse demonum effugere mil-

le noncendi modos. sive in persona peccata labuntur. Idcirco in hoc sermone aliqua de ipsis demonibus aperiemus. quibus intellectus poterit quilibet animi vires assumere ad pugnandum strenue cum illis qui nemam predicationem percurant. de quibus tua mysteria erunt declaranda

Primū de presidencie

Secundum potentie

Tertium resistencie

De presidencia demonum et qualiter omnia disponunt ad interficendum hominum

Capitulum primum

Dabent demones in se deputata maledictionis officia et cuncta que sunt ordinata ad trahendum homines ut dei precepta transgrediantur. Imperatores superiores et inferiores obediunt. Sed per huius partis clatorem notitia de presidencia demonum locuturi consideremus illam secundum proprium respectum.

Primo respectu angelorum malorum

Secundo respectu angelorum bonorum.

Tertio respectu corporum suorum.

Qualiter demones presunt

Dimo consideremus presidenciam demonum respectu ipsorum angelorum locum malorum. Utrum scilicet inter eos sit praefatio. Et arguit

quidam q̄ nō. Primo q̄ omnis
placio est s̄m aliquem ordinem
iusticie. **D**ed demones totaliter
a iusticia ceciderūt. ergo in eis n̄
est placio. **D**e cetero vbi nō ē obedi-
entia et subiectio. nō est plas-
cio. **H**ec autē sine concordia esse
nō p̄nt que in demonib⁹ nulla
est. s̄m illud puer⁹. xij. **I**nter
superbos semper sunt iurgia. er-
go in demonib⁹ nō est placio.
Tercio si in demonib⁹ esset aliquid
prelaciō aut hoc pertinēret ad eo-
rum naturam ant ad eorum cul-
pam vel penam. **P**z non ad eoz
natura quia subiectio et seruitus
non est ex natura. sed ex pec-
cato subsecuta. nec pertinet ad
culpam vel penam quia sic supe-
riores demones qui magis pec-
cauerunt in inferioribus subderen-
tur. nō ergo est placio in demo-
nib⁹. **I**n contrariū est ipsa
veritas. **N**am glo. i. ad cor. xv.
dicit. **Q**uādiū mūdus durat an-
geli angelis homines hominib⁹
et demones demonib⁹ presunt.
Sic quoque inter demones est
prelaciō. s̄m Th. q. cc. q̄ actione
sequitur naturam rei quocūtum
q̄ nature sunt ordinate oportet
q̄ etiā actiones subimicem or-
dinentur sicut patet in reb⁹ cor-
poralib⁹. **Q**uia em̄ in inferiora cor-
pora naturali ordine sunt infra
celestia corpora actiones et mo-
tus eorum subdūtūr actionib⁹.

et motib⁹ celestium corporū ma-
nifestum est autem q̄ demonū
quidam naturali ordine sub a-
lijs constituuntur. **V**nde et ac-
tiones eoz sunt sub actionib⁹
superiorum et hoc est qđ rationē
placōis fact. vt sc̄z actio subdi-
ti subdatur actioni prelati. **S**ic
igitur ipsa naturalis demonū
dispositio requiri q̄ in eis sit p-
lacio. **C**onuenit eciam hoc dñi
ne sapientie que nihil inomuer-
so in ordinatū relinquit que at-
tingit a fine usq; ad finem forti-
ter et disponit omnia suaviter
vt dicuntur sapientie. viij.

Ad primum ergo dicendum
q̄ prelaciō demonum non fun-
datur super eorum iusticia. sed
super iusticia dei cuncta ordi-
nantur.

Ad secundum dicendum q̄
concordia demonum qua quidaz
alijs obediunt non est ex amici-
tia quam inter se habeant. sed
ex communī nequitia qua homi-
nes odīunt et dei iusticie repu-
gnant. **E**sit enim proprium ho-
minum impiorum vt eis se ad-
iungant et subiciant ad propria-
m nequitiam exequandam q̄s
potiores vitibus videntur.

Ad tertium dicendum q̄
demones non sunt equales s̄m
naturam. vnde in eis sc̄z demo-
nibus est naturalis prelaciō qđ
in hominib⁹ nō contingit. qui

natura sunt pares. qd autem superioribꝫ inferiores subdantur nō est ad bonum superiorum. s magis ad malum eorum. quia cum mala facere maxime ad misericordiam pertineat preesse in malis est ē magis miserū

**Quāliter angeli boni hñt p
lacionem sup demones**

Necundo cōsideremus p
fidenciam demōnum re
spectu angelorꝫ bono
rum. **V**bi videntur etiā an bo
ni angeli habeant placionē su
p malos. et poss argui qd n.p.
quia placiō angelorum preci
pue attenditur b̄m illuminatio
nes. sed mali angelī cum sint te
nebre nō illuminātur a bonis.
ergo boni angeli nō habent pre
lacionē sup malos. **N**econdo ad
negligenciam p̄fidentis p̄tinere
videtur ea que p̄ subditos ma
le fiunt. **D**icit patet. lxxxij. di
c. **E**rōr. c. **C**onsentit. c. **Q**uid
emim prodest. lxxxij. c. **P**erue
nit. lxxxvi. di. c. **F**acientis. n. q.
vij. c. **N**egligere. xvij. q. h. c.
Pī quis. xxij. q. h. c. **Q**ui po
test. extē d̄ hominidio. c. **D**icit
dignum. **N**ed demones multa
mala faciunt. si ergo subsit p
lacionē bonorum angelorum vi
detur in angelis bonis esse ali
qua negligēcia quod est inco

uemēns. **T**erdo p̄laciō ange
lorum sequitur nature ordine;
sed si demones de singulis or
dinibus cēderunt ut cōmuni
ter dicātur quia ipsi et si nō fue
runt in ordinibus simpliater.
fuere tñ b̄m qd inq̄tū erāt alī
qui dispositi si stetissent esse de
vno ordine alij de alio b̄mvati
am disposicōnem suorum natu
ralium. **D**ic mēti demones mē
tis bonis angelis sunt superio
res ordine nature. nō ergo boni
angeli placionē habēt sup
omnes malos. **C**ontra istos ē
auctoritas Aug. q̄ tertio de tri
mitate ait. **S**p̄ititus vite de ser
tor at q̄ peccator regitur p̄ sp̄iti
tum vite rationale p̄iūm bonū
et iustum. et **E**gregius dicit
q̄ potestates dicūtur angelī. q̄
rum dictioni virtutes aduersae
subiecte sunt. **A**ndet Tho. vbi
supra q̄ totus ordo placiōnis p
mo et originaliter est in deo et
participatur a creaturis b̄m q̄
deo magis appropinquat. **I**llas
entias habēt que sunt perfecti
enim creature super alias influ
ores et deo propinquiores.
Maxima autem perfeccō et p
quam maxime deo appropin
quatur est creaturarum fruēci
um deo. sicut sūt sancti angelī. q̄
perfectionē demones privātur
et ideo boni angeli super malos
placionē habent et p̄ eos

reguntur. **A**d primum ergo dicendum quod per sanctos angelos multa de diuinis mysteriis demonibus reuelantur cum diuina iusticia exigit ut per demones aliqua fiant vel ad punitio nem malorum vel ad exercitacionem bonorum. Dicit in rebus huius mis assessores iudicis reuelat totibus eius sententiaz. Huius modi autem reuelationes si ad angelos reuelantes competunt illuminaciones sunt quia ordinant eas ad deum. ex parte vero demonum non sunt illuminaciones quia eas in deum non ordinant sed ad exactionem proprie iniquitatis. **A**d secundum dicendum quod sancti angelii sunt ministri diuine sapientie. unde sicut diuina sapientia permittit aliqua mala fieri per malos angelos vel homines propter bona que ex eis elicuntur ita et boni angelii non tota liter prohibent malos a nocendo. **A**d tertium dicendum quod angelus qui est inferior ordine nature preest demonibus quoniam superioribus ordine nature quia virtus diuine iusticie cui inherenter boni angelii potior est quam virtus naturalis angelorum. unde et apud homines spiritualis iudicat omnia ut dicitur prima ad coenit. ij.

Quod demones non subdun-

tir actionibus corporum celestium

Certo confidetur previdentiam demonum respectu corporum superiorum ubi disputandum est utrum demones subdantur actionibus corporum celestium. Et quidam contendunt quod sic. Primo quia demones secundum certa augmenta lumen aliquos homines vexant qui propter hoc lunatici vocantur. ut patet **M**arcij. iiiij. et xvj. Sed hoc non esset nisi corporibus celestibus subiacerent. ergo subiacent actionibus celestium corporum. Secundo magnetici obseruant certas constellaciones ad inuocandos demones quod non facerent si demones corporibus celestibus non subderetur. Tertio celestia corpora virtuosa fata sunt quod inferiora sed quibusdam in inferioribus corporibus demones arcentur scilicet herbis lapidis et somnis quibusdam ac vocibus ut a porphyrto dictum **A**ugustinus introducit. x. de civitate dei. g. mense magis demones subdunt actioni celestium corporum. Cotta ista opinio est ipsa ratio. Nam demones sunt superiores ordine nature quam corpora celestia. Agens autem est superius preiente. ut **A**ugustinus dicit xij. super genitivum ad latitudinem. Cum genitivus de ostendat substantie intelligentiales

corporib⁹ nō vñite. paret q̄ rō
subdūtur adiōm corpor⁹ celesti
um nec per se nec per accidens
nec direcēt nec indirecēt. Ad pri
mā respōdet Tho. q. xvii. pat
ris. q̄ demones s̄m certa aug
menta lune cōtingit vexare pp
ter duo. P̄imo quidē ad hoc q̄
infamēt creatūra dei sc̄z lunam
vt Cr̄. et Iher. dicūt. Necūdo
quā cū nō possint operātū nisi me
dianibus naturalibus virtuti
bus vt dicetur in suis operibus
cōsiderant corpor⁹ aptitudines
ad effectus intentos manifestū
est q̄ cerebrū est humidissimuz
om̄mū parātū corporis. vt Act⁹
sto. dicit. et ideo maxime subij
titur opera cōmī lune quē ex sua
xp̄ietate habet mouere humo
re. In cerebro autē perficiūt vī
res animales. et ideo demones
s̄m certa augmenta lune per
turbāt homīnis fantasīā q̄ndo
cōsiderant cerebrū eē ad hoc dis
positū. Ad secundū dicit tho. q̄
demones aduocati in certis cō
stellacōmb⁹ remūt xp̄ter duo.
P̄imo vt homines in hūc ero
rem inducant q̄ credant aliquā
numē eē in stellis. Necūdo q̄a
cōsiderat s̄m aliquas certas cō
stellacōes materiam corporalē
eē magis dispositam ad effēct⁹
p̄ quib⁹ aduocant. Ad secū
dū vero dicit Aug. x. vel. xi. de ci
uitate dei. q̄ demones alliāunt
per varia genera lapidū herba.

rūm lignorūm animātū car
minū titūm nō vñt animātū cibis
sed vñt sp̄s signis in q̄tūm hec
eis exhibentur in signū honoris
dūm cuīus ip̄i sūt cupidi nā
vt dicitur. xxvi. q. v. c. Nec mī
rum. Ad hoc immititur dyabol⁹
vt adorēt quasi deus

De potētā demonū que su
perat s̄m naturā omnē potētā
hominū

Capitulum secundum

Hopotētām demotūz
iam sermo n̄r vertēd⁹
est. Evidēm vix p̄nt
credētē multi que de illa verāf
sime fūt cōscripta. vētūtamen
prēterea que sandī doctores di
cunt adfunt cotidiana exempla
eōz qui magis artib⁹ in uolu
ti stupēda t̄ ineffabilia quodā
modo operari vīdetur. Has ar
tes vt Psidotus inquit. viij. li.
ethimo. Primus inuenit 3 oē
astes rex Bactriānor⁹ quem Ni
nus rex affiōz interfecit. De
quo eciam Aug. li. xxi. de ci. dei
c. xiiij. assetit. q̄ qñ natus ē p̄tū
mo t̄sif. Immiscēt se hmōi ar
tib⁹ demones t̄ permittēte do
fiūt que homines facere nullo
pacto possent vt tñ ista magis
nobis innotescāt cōsideranda
nob̄i; occurrit potētā demo
nū s̄m tāplice in respectū

Primo respectu miraculorum;
Secundo respectu delusionum
Tertio respectu vexacionum.

Quod demones quis non possunt facere miracula, possunt tamen facere vera opera supra facultatem hominum.

Drimo consideranda est de monu potencia respectu miraculorum. **V**bi a docto ibi disputatur utrum demones possint miracula facere. Et respondet Alexander in libro volumine summo et Tho. i. pte. q. cxiiij. quod si miraculum proprie accipitur demones miracula facere non possunt nec aliqua creatura sed solus deus. quod miraculum proprie dicitur quod super ordinem totius nature creature sub quo ordine omnis virtus creature continetur. Dicitur tamen quodammodo miraculum large quod excedit humanam facultatem et considerationem. et sic demones possint facere miracula que scilicet homines mirantur in quantum eorum facultate et cognitione excedunt. Nam unus homo in quantum facit aliquid quod est supra facultates et cognitionem alterius ducit aliquum in admirationem sui operis ut quodammodo videatur miraculum operatum. Viciendum tamen quod quis huiusmodi opera demonum que mirabilia videntur ad

veram rationem miraculi non pertingat. sicut tamen quoniam vere res sicut magi pharaonis per virtutem demonum veros serpentes et ranas fecerunt. Et sicut quando ignis de celo cecidit et familiam Job cum gregibus pecorum uno impetu absumpit et turbo dominum deiciens filios eius occidit. **D**icit etiam demonibus operantibus factum est ut terre atque humero vastaretur aquis. **R**ies fert Aug. xvij. libro de civitate dei. c. ix. quod postquam condite fuerunt atque nevit atque nescientur quod certe nomen a minerva est que grece atthena dicitur. **H**anc causam Parro indicat. Cum apparuisse illic repente olivae arbor et ab alto loco aqua erupisset regem prodigia ista mouere. Et misit ad apollinem delphicum sciscitandum quid intelligendum esset quid re facie dum. **I**lle respondit quod olea minervam significaret unda neptunum eo quod esset in ciuium potestate ex cuius potius nomine duorum deorum quorum illa signarentur ciuitas vocaretur. **I**sto ciuiops oraculo accepto ciues omnes utriusque sexus. **N**os enim tunc in eisdem locis erat ut eisdem femine publicis consultatio nibus interessent ad ferendū suum fragium conuocauit. **C**onsulta igitur multitudine mares pro neptuno, femine pro minerva

tulere sentencias. et quia plus
una iuventa est feminarū. Ni
nerua vitat. Tūc neptunus ita
tus marinis flutib⁹ estuātib⁹
terras atque menēs populatus ē
quomā spētēre lacus quasli-
bet aquas difficile demōibus
nō est. **Hec aug.** sequit̄ Tho.
vbi hūp̄a q̄ quis materia et
potalis nō obediāt angelis bo-
nis seu mali ad nutum nec de-
mones sua virtute possint trās-
mutare materias de forma i for-
mam. p̄nt tamen adhibere que-
dam seminā que in climatibus
mūdi iuueniuntur ad aliquos ef-
fēctus complendos ut dicit Au-
gusti in tercio libro de trinitate
dei. Ideo omnes transmuta-
tiones corporalium rerum que
possunt fieri per alias virtu-
tes naturales ad quas pertinet
predicta semina possunt fieri p
operationem demonum h̄ys se-
mībus adhibitis. Dicit cum
ali que res transmutantur in ser-
pentes vel canas que per putre-
factionem generari possunt. Ille
vero transmutationes corporali-
um rerum que non possunt fieri
virtute nature nulla operacione
demonis perfici possunt sīm̄ rei ve-
titatem. Dicit est q̄ corpus
humanum mutetur in corp⁹ be-
stiale aut q̄ corp⁹ hominis mo-
tuum reviviscat. Dicta sūt om-
nia ista ad confirmationem pre-
cedentia. nam nisi pietas dei

nobis subueniret a p̄tate demo-
nū nūq̄ effugere⁹

R Qualiter demon es p̄nt m̄
tipliciter deludere sensus huma-
nos.

S Eādo cōsiderāda ē de-
monū potēcia respectu
delusionū. vt ei dicit Bo-
na. in. ij. di. viii. p̄nt demones
deludere sensus humāos et hoc
tipliciter. Primo ostēdēdo p̄ns
ēē qđ nō est. Secundo oñdendo
rem aliter q̄ est. Terco abscon-
deno qđ p̄ns est. Primū quidē
facit species offerēdo. Secundū;
quidē facit sensū vel obiediū;
variando. Tercū vero impedi-
mentū p̄stanto. Primum intelli-
gi pot sic. qñ fantasmata existē-
tia interā offerūtur forti obla-
ctione ipsi virtuti interiori vel o-
tus inter rōtō fortiter illis inten-
dit similitudo revidetur ēē reti-
tas. hoc manifestū est p̄ natu-
rā frētico ppter ascensum
fumositatū ad cereb̄ū ex modi-
ca occasione extētōi v̄ q̄ vi-
deat vel audiat multa que non
sūt sibi p̄sencia. Similiter per
fortē couersionē intēcōis fan-
tasma v̄ retitas. sicut Auḡ. exē-
plificat q̄ qđā tāta couershōe re-
cogitabat cuius dā m̄bris yma-
gine q̄ ei carnalit̄ omiserit vide-
bat etiā vigilādo p̄ hunc modū
pot̄ demen diuersa h̄irī facere

apparere. **E**st de hoc exemplum
in ij dyalogorū li. ubi narrat
Greg. qualē dū cōstrueret mos
nastrium quoddā in quo ade-
rat sanctus **H**indus inuentum
est sub terra ydolum qđdā ene-
um. **Q**d cum frēs portassent in
eo quinā visū est eis qđ exiliis in
de flamma ignis que totā coquā
nam potuissū incendere. **Q**d cū
qđ spm cognouissū beatus **H**ene-
diās curcūt ad eos et orā-
ne facta fantasticū illud euau-
it. **N**ecūdo pōt dyabolus delu-
dere sensus ostendendo rem alī-
ter qđ est. nam naturaliter pōt cō-
tingere hoc ppter variationē ali-
quā ex pte organi. **P**icut quan-
do humoē sanguineus vel vapor
igneus descendit ad oculos vi-
detur homini qđ ea que extēius
sunt sint rubea. **V**el ppter vari-
ationem aliquā ex pte obiecti si-
cūt cōtingit aliquādo qđ exposi-
tione candele vel dispositōne pa-
learū videtur palee ee serpen-
tes. **T**ercio pnt dyaboli delu-
dere sensus abscondendo qđ p-
sens est. **N**am res que presens
est duplicitē pōt latere sensū no-
strū. **A**ut qđ impeditē virtus sen-
sus ne pueniat ad sensibile. **A**ut
qđ impeditur species sensibilis
ne pueniat ad sensum et vtroqz
mō fieri ptoirtute demonis. **D**e
hac delusione diffuse loquitur
Aug. xviij. li. de cui. dei. c. xvij.
xvij. et. xix. ubi inducit qđ tra-

dūt gētiles de sochjs dyomedis
cōuersis in volucres dicuntqz tē
plum Dyomedis esse in insula
dyomedia non longe a monte
gargāo qui est in apulea et hoc
templū circumuolare atqz in eo
lere aues illas tam mirabili ob-
sequio ut aqua impletant et a-
spergant et eas si greci venerint
vel grecorum stirpe pgemiti nō
solum quietas ee. verum eciam
insuper adulati. **N**i autem alie-
migenas videunt subuolare ad
capita tamqz grauib⁹ idib⁹ vul-
netare et eciam petimantur. **N**ā
duris et grandib⁹ costis satis
ad hec prelia phibitentur armate
Hec **V**arco ut astriuat cōmemo-
rat alia nō minus incredibilia
de illa mag⁹ et famosissima **C**irce
que socios quoqz **P**lixis conuer-
tit in bestias et de archadibus
qui sorte dudi tēas natabāt qđ
dam stagnum atqz ibi conuer-
tebantur in lupos et cum simili-
bus fetis per illius regiomis des-
serta viviebant. **N**i autem car-
ne nō vescerentur hūana cursus
post nouem annos eodem rena-
tato stagno reformabantur in
homines. **N**i em̄ dixerimus hec
nō ee credenda non defunt qui
dicant se talia fuisse exz̄tos. **N**ā
et nos inquit Aug⁹ cum eēm⁹
in **P**italia audiebam⁹ talia de qđ
dam regione illarum p̄ciūz ubi
stabulatias mulieres in caseo
dare solete dicebant imbutas

hīs mātis artibūs quībus vel
lent seu possent viatōib⁹ vnde
in iumenta illīco vertentur et
necessaria queq; portarent. Post
q; perfunda opera iterum ad se
reditent nec tamē fieri in eismē
tem bestialem sed rationalem hu
manāq; seruari. **Dicit** Apuley
us in libris quos asim aurei ti
tulo inscipit sibi hīpsi accidisse
vt accepto veneno humāo am
mo gmanēte asiu⁹ fieret aut iu
dicauit aut finxit. hec vel falsa
funt vel tam īusitata vt merito
non credantur. Firmissime ta
men credendum est non solum
animū sed nec corpus quidez
vlla ratione arte vel potestate
demonū in membra et lima
menta bestialia posse conuerti.
Hec potest ee ut corpora ipsa ho
minū aliaibi iaceant vniuenia
quidem sed multo grauius atq;
vehementius q; somno suis sen
sibus obseratis. talisq; etiam si
bi ipse homo videat sic vt talis
videti sibi possit i somnis i por
tare onera que onera si vera fūt
corpora portantur a demonib⁹
vt illudatur hominib⁹. Nā qui
dam nomine **Prestancius** parti
suo contigisse m dicabat vt vene
num illud per caseum in domo
suo sumēt et iaceret in lecto suo
quasi dormiens qui tamen nul
lo modo poteat excitari. post au
tem aliquot dies cum relut eius
gīlass dicebat et quasi somnia

narrabat que passus est. Cabal
lum se sc̄ factum ammonam in
ter alia iumenta militis bānu
lasse quod itavt narrauit factū
fuisse cōptū est que tamē ei sua
somnia videbantur. Indicauit
et aliis se in domo sua p noctē
ante q; re quiesceret vidisse vni
entem ad se p̄m quēdā sibi no
tissimū sibi q; exposuisse nomul
la platomīca que antea rogat⁹
exponere noluisset. i cum ab eo
dem phō quesitum fuiss cur in
domo ei⁹ fecerat quod in domo
sua petenti negauerat. Non fe
ci inquit sed me fecisse somnia
mī. Ac per hoc alteri p ymaginē
fantasticam exhibutum est vigi
lanti qd alter vidit in somniis
hec ad nos eis referentibus pue
nerūt quos nō estimam⁹ fuisse
mentatos. **Hec Aug⁹.**

¶ Qualiter demones p̄nt vega re corpora

Terio consideranda ē de
monū potēcia respū
re xeaonum. Possunt
enim vexare humana corpora. vt
inquit Aug⁹. libro de natura de
monum. Nam ppter subtilita
tem nature possunt penetrare
quecumq; corpora sine obstacu
lo. insup p̄nt illa corpora perturba
re et molestare. vt clare p̄z i eu
angelis. de hīs quos xp̄s libe
ravit. Dieb⁹ ecā meis aliquas

mulieres demonicatas vidi et au-
dii illas loquentes talia que non
misericordes dicere potuerunt.
et virtute Ihesu Christi liberare fu-
erunt. Inter ceteras tamen una
fuit Neapolitana. Anno domini
cccc. lxx. De qua exoptus sum quod
referam. Predicabat me ibi tempo-
re quadragesimali. Non abat
vnde cumque amine quoque
dam defunctorum intrauerat cor-
pus eius. loquebatur illo tempore
mata commemorabat gesta et quod
nunquam ipa didebat enarrabat. Ac-
cessit ad eam cum suis illustrissi-
mum Calabriae dux. Siegi primo
genitus. duxit eum in admiratio-
ne non per quam dū secretissimā illorū
defunctorum apiebat. quadā vero
die ego ipse ad eam videndum
accessi et quod primū intrauī came-
ra in qua multi aderant. ipsa vero
iuniperula iacebat in lecto cepit
furere oculos torque te vultumque
minacem et tūstē exhibete. tan-
dem clamans aiebat. Tu emi-
sti huc. tu ad quod ad quod. Ego re-
spondi ut tecum prelier in nomi-
ne Ihesu gloriosi. at illa. quodvis
volo dixi scire quis nam es. Il-
la respondit. Ego sum Stephanus
siculus quondam armiger et suspenderius. Ego sub-
didicimus o fallax et immū
de spiritus. Adiuro te per Ihesum
in cuius nomine omne genu fle-
ditur celestium terrestrium et

inferorum ut veritate patet
cias. Tunc cum grandi mole-
stia illius corpus arroganter
respondit. Ego sum dyabolus
et ego. Quare dicebas quod eras
anima stephani siculi. et ille ut
decipiam. Id hoc enim intendi-
mus ut decipiam. quod vellem
omnes homines fore dannatos
sicut et nos sumus. Ita cum ego
interrogauī eum. et quare me
non deceperisti sed mihi verū con-
fessus es. Ille addidit. Propter of-
ficium tuum. quod tu predicas euangeli-
cam veritatem et es immorali-
simus noster. Ego replicauī. quod
te. quia inquit nos sollicitamus
homines ut perdantur. tu vero tra-
bis illos ut convertatur. Dixi ad
hoc ego. Quis ego sum. Respondebit
Tu es frater Robertus qui per om-
nem Italiam pluribus animis
fuisti contrarius operibus nostris
et nouiter venisti Neapolim et
prima die quadragesime predi-
casti in castro coram rege Ferdinando. Ego pecuniam ab illo. quare
odio habetis deum. Respondebit. quod esse
est nos de celo empyreum et pri-
uavit nos dignitate nostra. Et
ne immoeret multis per longum
spacium ad interrogata respon-
dit licet quoniam male libenter et
ita doce. ita efficaciter. ita etiam
hostiliter veritatem exprimebat
quod omnino et infallibiliter dep-
hendi ipsū dyabolū esse cui ac m-

p̄cepissem̄t in nōmīne īshū ec̄pus illud exiret nec eam lederet post multas cauillaciones faciēte misericordia dī abscessit. Sie mansit vero puella illa pallida et a me interrogata qd facerz. r̄n dīt se a somno euigilasse cū om̄num membroz suoz collisione. Quare autem deus p̄mittat a quādo h̄omines sic vexati. respōdeti p̄t q̄ hoc facit aut ad maloū p̄uicioneū aut ad bonoz purgationē et pbacionē aut ad sue glorie māifestacionē. iudicia tñ eius abyssus multa

Qz omnes volentes p̄nt nō solū resistere demomib⁹ sed etiā illos vīcere et superare

¶ Capitulū terciū.

Dūm audīut h̄omines que de demomib⁹ dicta sūt nīmio terrore corrīpiuntur. diffiduntqz posse saluari dū op⁹ est cū hostib⁹ tam tertibili bus conserere manus. Verumta men vt gregorius ait. debilis est h̄ostis et non vīcat nisi vole tem. Quare facile est non solū resistere vīribus demonū s̄ etiā eos vīcere et supare. Qd vt plēne innescat in hoc tertio mi stetio ostendemus q̄ quilibz vō lens dyabolum et omnes demo nes ad malū nos impellētes p̄t confundere. p̄babim⁹ autē hoc

triplid tatione:

Primo racōe ligatois
Secundo racōe custodīcois
Tercio racōe p̄missionis

Qz p̄ dominū nostrū ihesuz ch̄ristū ligata est omnis vis et potestas demonū

Dūm p̄t vn⁹ quīsq; dy abolo resistere illūq; vītere et superare racōe ligatois. q̄ p̄ dñm ihesū saluatorē nostrū ei⁹ p̄tā ligata est. Vnde Apoc. xx. Joh. ait. Vidi angelū i. xp̄z descendētē de celo habentē clauēz abyssi et catenam magnā in manu sua et app̄hendit draconē serpentē antiquū qui est dyab o lus et sathanas et ligauit eum. Notādū tamē b̄m bona. di. xix iij. li. q̄ sicut etiā dicit magister in textu p̄ passionē xp̄i sumus a p̄tate dyaboli liberati. om̄s qdē quātū ad sufficiētā. sed illi so li qui sūt de ei⁹ corpe qdē ē ecclā quātū ad efficaciā. Dyabol⁹ em ante passionem christi habebat duplēcē mānum sc̄z attrahē tem et impellētem. Man⁹ at taliens erat potestas trahendi ad lymbum etiā iustos et sanatos. Manus impellens erat potestas precipitandi in malū vel per fallaciam vel per violētiā quā temptabat ut draco temptabat etiā ut leo. et pri ma manus sc̄z attradiua erat

tante potestate ut nulius possit resistere et hec fuit ei omnino amputata per Christum. Nam enim nullum tunc potest ad lymbum trahere. quod per passione Christi deletum est typographus peccati adeo. Manus autem impellente habebat ita forte ut cum magis difficultate possit quod ei resistere. et ideo fere in omnibus regnabat omnes enim vel superabat per fraudulenta vel per violencia et hec peras debilitata est per Christum per quem lumen veritatis aperitur contra fraudulenta dyabolica et adiutorium virtutis tribuit con dyabolica vilencia. Apparuit autem lumen veritatis et interius per diuinam inspirationem et exteriorius per humanam instructionem iam enim omnibus est veritas palata et ideo destruta est ydolatria quae per Christum regnabat adiutorium eam virtus tribuit per gratiam infusiones que remittit concupiscentiam.